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Lavoratrici e Lavoratori Metalmeccanici 
 

NOTA PER LAVORATORI PERCETTORI 
DI ASSEGNO DI INVALIDITA’  

 
Con l’avvio della campagna 2019 dichiarazione dei redditi - 730 stiamo 
riscontrando diversi casi di lavoratori percettori, oltre che di reddito da lavoro 
dipendente, anche di assegno di invalidità, che si ritrovano un debito consistente 
da restituire dovuto al fatto che l’Inps dall’anno scorso ha deciso di applicare 
d’ufficio le detrazioni da lavoro dipendente ed assimilati sull’assegno di invalidità e 
di reversibilità, così come su tutte le erogazioni da relative a pensione.  
 
Pertanto, in assenza di richiesta di non applicazione delle detrazioni al datore di 
lavoro o all’Inps, i lavoratori si sono trovati a percepire nel 2018 doppie detrazioni, 
che ora devono essere restituite in sede di dichiarazione dei redditi. 
 
E’ opportuno che ogni lavoratore che si trovi in questa condizione comunichi 
immediatamente al datore di lavoro o all’Inps la richiesta di non applicazione 
delle detrazioni. 
 
Se questa richiesta viene rivolta all’Inps è verosimile che le detrazioni vengano 
tolte da Giugno 2019 e che il lavoratore riceva poi l’avviso di  debito da parte 
dell’Istituto a metà anno. 
 
Se si sceglie di chiedere al datore di lavoro la non applicazione delle detrazioni, 
questi può cominciare a toglierle a partire dalla prima retribuzione utile e può 
operare la trattenuta per i mesi già percepiti con il conguaglio di fine anno, in 
quanto sostituto d’imposta. 
 

In ogni modo i lavoratori devono rivolgersi ai delegati della Fiom Cgil 
per le informazione in merito. 
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